
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 27.06.2024/p.1bis 
 

1 

RETTORATO/DIREZIONE GENERALE 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (RPCT): NOMINA 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che: 

- con delibera del 29.06.2023, il Consiglio di Amministrazione 

nominava la dott.ssa Chiara Deninno, funzionario di categoria 

D, in servizio presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT), per il periodo dal 01.07.2023 al 

30.06.2024; 

VISTI  
- l’art. 1, comma 7 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, a 
norma del quale “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i 
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 
poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività”; 

- le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) in materia di criteri per l’affidamento dell’incarico di 
RPCT, per cui, tra l’altro, va “evitato, per quanto possibile, che 
il RPCT sia scelto tra i dirigenti assegnati ad uffici che svolgano 
attività di gestione e di amministrazione o ad uffici che svolgano 
attività nei settori più esposti al rischio corruttivo” (cfr. 
“Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT). Questioni di carattere generale” – FAQ 
aggiornate al 7 febbraio 2024) e “ove i dirigenti siano in numero 
così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo 
svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, 
il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza può essere individuato in un dipendente con 
posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non 
dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze. 
Tale scelta deve in ogni caso essere opportunamente 
motivata”; 
 

RICHIAMATI  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 27.06.2024/p.1bis 
 

2 

− il Documento di Programmazione Integrata 2024-2026 ed in 

particolare, la Sezione III - Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.) - Sezione 2.3 “Rischi 

corruttivi e Trasparenza”; 

− la propria delibera del 29.06.2023, di nomina della dott.ssa 

Chiara Deninno, funzionario di categoria D, in servizio presso 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, quale RPCT, per il 

periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2024, assunta in 

considerazione della circostanza che i dirigenti di ruolo in 

servizio a tale data dirigevano Uffici ritenuti più esposti al rischio 

di corruzione e motivata dal possesso da parte dell’interessata 

di adeguate competenze professionali acquisite nelle materie 

dell’anticorruzione e della trasparenza; 

CONSIDERATO che, come rappresentato nella relazione istruttoria a firma del 

Direttore Generale: 

- in questa Amministrazione, allo stato, “permane la situazione di 

carenza di dirigenti di ruolo nelle aree non a rischio”; 

- nel mese di settembre 2024 “è previsto il rientro in servizio del 

Dott. Sandro Spataro, dirigente di ruolo di seconda fascia in 

aspettativa per incarico presso altra amministrazione, a cui 

presumibilmente sarà attribuito l’incarico di Dirigente della 

Direzione Affari Istituzionali”; 

- la Direzione Affari Istituzionali “risulta non a rischio e pertanto il 

relativo incarico Dirigenziale risulta compatibile con l’incarico di 

RPCT”; 

CONDIVISA nelle more del rientro del dott. S. Spataro, la proposta del Direttore 

Generale di proroga al 30.09.2024 della nomina della dott.ssa 

Chiara Deninno quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, fermo restando l’incarico di 

Responsabile della Struttura di supporto al RPCT, 

DELIBERA 

di prorogare al 30.09.2024 la nomina della dott.ssa Chiara Deninno, funzionario di categoria 

D, in servizio presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), fermo restando l’incarico di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 27.06.2024/p.1bis 
 

3 

Responsabile della Struttura di supporto al Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 27.06.2024 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – dott.ssa 

Chiara Deninno 
­ Direzione Generale - Staff Affari Generali 
­ Direzione Generale – Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e 

Valutazione 
­ Struttura di supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 
­ Direzione Risorse Umane – Sezione Personale contrattualizzato 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Avv. Gaetano Prudente 


